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PERSBERICHT 
           

Definitieve jaarcijfers 2008 
 

Batenburg Beheer stelt ongewijzigd dividend voor over 2008 
 

In 2008 is de omzet van Batenburg Beheer N.V. met 6% afgenomen tot EUR 156 miljoen (2007: 
EUR 165 miljoen). De nettowinst is met 9% gedaald van EUR 6,6 miljoen in 2007 tot EUR 6,0 
miljoen in 2008. De winst per aandeel bedraagt EUR 2,25. Deze uitkomsten zijn overeenkomstig 
de voorlopige jaarcijfers 2008 die in februari 2009 bekend zijn gemaakt. Voorgesteld wordt het 
dividend ongewijzigd vast te stellen op EUR 1,20 per gewoon aandeel. 
 
 
Resultaten 2008 
Het jaar 2008 is door Batenburg Beheer afgesloten met een nettowinst van EUR 6,0 miljoen bij een 
omzet van EUR 156,0 miljoen. Acquisities en desinvesteringen in 2008 hebben per saldo geen invloed 
gehad op resultaat en omzet.  
 
x € 1.000 2008 2007 Mutatie
Omzet
- installatiegroep     102.537     114.368 -10%
- handelsgroep       53.416       51.213 4%
Totaal omzet     155.953     165.581 -6%

EBIT
- installatiegroep         2.563         2.556 0%
- handelsgroep         5.392         5.727 -6%
- overig           -627           -368 70%
Totaal EBIT         7.328         7.915 -7%

Nettowinst         6.015         6.623 -9%  
 
De netto-omzet 2008 bedraagt EUR 156,0 miljoen en is daarmee 6% lager dan in 2007 (EUR 165,6 
miljoen). De groei ten opzichte van de voortgezette activiteiten uit 2007 bedraagt ruim 8%. Van de 
omzet is 96% afgezet in Nederland (EUR 149,3 miljoen) en 4% buiten Nederland (EUR 6,7 miljoen), 
waarvan het merendeel binnen de Europese Unie. Het aandeel van de installatieomzet in de 
totaalomzet bedraagt ca. 2/3 deel en van de handel ca. 1/3 deel.  
 
Het bedrijfsresultaat (EBIT) bedraagt EUR 7,3 miljoen en is 7% lager dan in 2007 (EUR 7,9 miljoen). 
Ten opzichte van de voortgezette activiteiten uit 2007 neemt het bedrijfsresultaat met EUR 0,5 miljoen 
toe. In het bedrijfsresultaat van 2008 is een beperkte boekwinst opgenomen op de verkoop van de 
activiteiten van Hoogendoorn Projects. In 2007 bevatte het bedrijfsresultaat verschillende eenmalige 
posten, die per saldo een vrijwel neutraal effect hadden op het bedrijfsresultaat. De Ebitmarge van de 
Installatiegroep bedraagt 2,5% (2007: 2,2%). De Handelsgroep heeft in 2008 een Ebitmarge van 
10,1% gerealiseerd (2007: 11,2%). 
 
De nettowinst over heel 2008 is met EUR 0,6 miljoen gedaald. Deze achterstand was al halverwege 
het jaar bereikt. In de tweede helft van 2008 is een vergelijkbaar resultaat als in 2007 gerealiseerd. De 
winst per aandeel over heel 2008 bedraagt EUR 2,50 (2007: EUR 2,75). Het nettorendement op de 
omzet bedraagt 3,9% in 2008 (2007: 4,0%). 
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Financiële positie 
De cashflow (nettowinst plus afschrijvingen) is met EUR 8,0 miljoen vrijwel gelijk aan vorig jaar (2007: 
EUR 8,2 miljoen). De operationele kasstroom bedraagt EUR 5,1 miljoen (2007: EUR 5,7 miljoen). In 
2008 is sprake geweest van een beheerst investeringspatroon. Er is voor EUR 1,9 miljoen 
geïnvesteerd in materiële vaste activa. De grootste investeringen betreffen machines en 
automatiseringsystemen. Na investeringen en financieringsactiviteiten (hoofdzakelijk dividenduitkering 
van EUR 2,9 miljoen) is de liquiditeit in 2008 per saldo met EUR 0,5 miljoen toegenomen ten opzichte 
van ultimo 2007. 
 
Het eigen vermogen bedraagt ultimo 2008 EUR 46,1 miljoen (2006: EUR 43,0 miljoen). De solvabiliteit 
stijgt in 2007 van 57% naar 61%. In een voor de geactiveerde goodwill geschoonde balans stijgt de 
solvabiliteit van 49% naar 54%. Het rendement op het gemiddeld geïnvesteerd vermogen als gevolg 
van een lagere nettowinst en een hoger gemiddeld geïnvesteerd vermogen gedaald van 15,3% in 
2007 tot 13,1% in 2008. 
 
Dividendvoorstel 
De nettowinst per aandeel bedraagt in 2008 EUR 2,50 (2006: EUR 2,75). Het dividendbeleid is erop 
gericht om jaarlijks een dividend uit te keren van minimaal 40% van de nettowinst. Voorgesteld wordt 
het dividend in contanten onveranderd te laten op EUR 1,20 per aandeel (2007: EUR 1,20). Het 
dividendrendement op basis van de slotkoers van 31 december 2008 (EUR 19,14) bedraagt 6,3%. Het 
payoutpercentage bij het voorgestelde dividend is 48%. Als de Algemene Vergadering van 
Aandeelhouders overgaat tot vaststelling van de jaarrekening 2008 en het dividend, is het dividend op 
7 mei 2009 betaalbaar.  
 
Gang van zaken  
Het grootste deel van de installatiebedrijven heeft in 2008 beter gepresteerd dan in het voorgaande 
jaar. Met een hoger verloop dan in andere jaren is de schaarste op de arbeidsmarkt duidelijk voelbaar 
geweest en is er sprake van een opwaartse druk op de loonsom. De intentie meer werk met eigen 
mensen te realiseren is hierdoor niet gerealiseerd. Zichtbaar is dat projecten met een grotere omvang 
en een verhoudingsgewijs te hoog aantal inleenkrachten moeilijk beheersbaar zijn. In 2008 is de 
afhankelijkheid van de aanbestedingsmarkt verminderd en zijn enkele grote design- en 
constructopdrachten verworven. Aan het einde van het jaar is hinder ondervonden van werken in de 
industrie - en in mindere mate ook in de utiliteitsbouw - die zijn doorgeschoven. Het niveau van de 
werkvoorraad van de installatiebedrijven is ultimo 2008 duidelijk lager dan een jaar geleden. In de 
installatietechniek blijft de aandacht sterk gericht op het aantrekken en behouden van bekwame 
medewerkers en verdere groei van de marges. In een neergaande markt zal dit laatste echter niet 
eenvoudig zijn. Op korte termijn baart het uitstellen van projecten in de industrie de meeste zorgen. 
Verwacht wordt dat rond de zomer ook het werkaanbod in de utiliteitsbouw zal afnemen. De overheid 
zal een belangrijke rol moeten spelen bij het aanjagen van het economische herstel door 
investeringen in utiliteitsbouw en infrastructuur.  
 
In de eerste helft van 2008 heeft de Handelsgroep een positieve ontwikkeling getoond van omzet en 
bedrijfsresultaat. Op basis van een afvlakkende orderingang werd toen al duidelijk dat dit beeld in de 
tweede helft anders zou zijn. Uiteindelijk is in 2008 de relatief grootste teruggang in de omzet 
geconstateerd in de productgroepen elektronicacomponenten voor de technologische industrie en 
bevestigingsmaterialen voor de automotive industrie. Vanaf november 2008 is de daling in de 
industriële vraag  verder doorgezet, zijn afroeporders doorgeschoven en vanaf half december is een 
groot deel van de industriële klanten in de Benelux voor meerdere weken gesloten geweest. De 
orderpositie ultimo 2008 ligt vrijwel op hetzelfde niveau als ultimo 2007. Naar verwachting zullen in 
2009 de investeringen in de infrastructuur doorlopen. Het is vooral de industrie die slechts 
mondjesmaat en met veel kleinere bestelgroottes de orders afroept. Voor de handelsbedrijven is de 
hoogste prioriteit dan ook om uiterst kostenbewust te werk te gaan. 
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Vooruitzichten 2009 
Al met al zijn de onzekerheden groot bij de aanvang van 2009. Belangrijk is dat het consumenten- en 
productenvertrouwen spoedig weer de weg naar boven vindt en dat de financieringskrapte voor 
projecten en investeringen afneemt. De afnemende vraag naar handelsproducten en technische 
installaties en de verwachte prijsdruk zullen ook aan Batenburg Beheer N.V. niet voorbij gaan. Met de 
huidige inzichten is het daarom ook realistisch te veronderstellen dat het resultaat in 2009 lager zal 
uitkomen dan in 2008. De bedrijven van de Batenburg Groep zijn echter goed gepositioneerd en de 
solide balans biedt in deze tijden de mogelijkheid om anticyclisch te investeren. Voor de middellange 
termijn blijven wij optimistisch gestemd maar het is nog te vroeg om een concrete winstverwachting 
over 2009 aan te geven. 
 
 
Rotterdam, 26 maart 2009             Directie Batenburg Beheer N.V.  
 
 
Financiële agenda 
Verschijningsdatum jaarverslag 2008  8 april 2009 
Algemene Vergadering van Aandeelhouders  23 april 2009 
Notering ex-dividend van het aandeel 27 april 2009 
Betaalbaarstelling dividend  7 mei 2009 
Publicatie halfjaarcijfers 2009 (voorbeurs) 28 augustus 2009 

 
 
De Algemene Vergadering van Aandeelhouders van Batenburg Beheer N.V. wordt gehouden op 
donderdag 23 april 2009 in het Novotel Rotterdam Brainpark, K.P. van der Mandelelaan 150 te 
Rotterdam, aanvang 10.30 uur.  
 
De agenda van de Algemene Vergadering van Aandeelhouders met de toelichting daarop is vanaf 8 
april a.s. beschikbaar via de website van de vennootschap (www.batenburg.nl). 
 
 
Bedrijfsprofiel Batenburg Beheer N.V. 
Batenburg Beheer N.V. omvat een groep van dienstverlenende ondernemingen, actief op het gebied 
van installatietechniek en technische handel. De bedrijven zijn werkzaam in de markten utiliteitsbouw, 
industrie en infrastructuur. De Batenburg Groep bestaat uit dertien operationele werkmaatschappijen 
hoofdzakelijk gevestigd in Nederland en België met in totaal ruim 1.000 medewerkers.  

De aandelen van de vennootschap zijn genoteerd aan Euronext Amsterdam N.V.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Batenburg Beheer N.V.  
Postbus 9441  
3007 AK Rotterdam  
Tel. 010‐2928080  
E‐mail: info@batenburg.nl 
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Geconsolideerde balans
(voor winstbestemming) in € 1.000

Activa
Vaste activa
Materiële vaste activa 13.468      13.592      
Immateriële vaste activa 11.799      11.704      

25.267      25.296      
Vlottende activa
Voorraden 11.527      11.737      
Handelsvorderingen 27.116      26.753      
Door opdrachtgevers verschuldigd 3.092        4.581        
Vennootschapsbelasting 1.266        623           
Overige vorderingen 1.575        1.281        
Liquide middelen 5.382        4.928        

49.958      49.903      
Totaal Activa 75.225    75.199     

Passiva
Eigen vermogen 46.149      43.048      

Langlopende verplichtingen
Personeelsbeloningen 504           468           
Latente belastingverplichtingen 838           916           

1.342        1.384        
Kortlopende verplichtingen
Kortlopend deel van langlopende verplichtingen 1.182        1.153        
Rentedragende verplichtingen -            768           
Aan opdrachtgevers verschuldigd 5.852        4.934        
Leveranciers 9.414        12.449      
Overige kortlopende verplichtingen 11.286      11.463      

27.734      30.767      
Totaal Passiva 75.225      75.199      

31 december 2008 31 december 2007

31 december 2008 31 december 2007
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Geconsolideerde winst- en verliesrekening
in € 1.000

2008 2007 2007
voortgezette

activiteiten
Netto-omzet 155.953    165.581    144.105    

Kosten van grond- en hulpstoffen
en verkochte handelsgoederen 66.517      72.639      65.623      
Kosten van uitbesteed werk 16.906      20.814      13.430      
Salarissen 38.835      37.483      33.543      
Sociale lasten en pensioenlasten 7.847        7.068        6.351        
Afschrijvingen 1.977        1.535        1.510        
Bijzondere waardevermindering -            1.330        1.330        
Overige bedrijfskosten 16.543      17.871      15.537      
Totaal bedrijfslasten 148.625    158.740    137.324    

Boekwinst op beëindigde bedrijfsactiviteiten -            1.074        -            
Bedrijfsresultaat 7.328        7.915        6.781        
Rentebaten 90             240           240           
Rentelasten 4               17             -45            

86             223           285           
Resultaat voor belastingen 7.414        8.138        7.066        
Belastingen resultaat 1.399        1.515        1.515        
Resultaat na belastingen 6.015      6.623        5.551       

2,50         2,75         2,30         

*) De winst per aandeel is gelijk aan de verwaterde winst per aandeel

Winst per aandeel *
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Geconsolideerd kasstroomoverzicht
in € 1.000

2008 2007

Kasstromen uit operationele activiteiten
Bedrijfsresultaat 7.328        7.915        
Aanpassing voor:
- afschrijvingen 2.015        1.585        
- bijzondere waardeverminderingen -            1.330        
- betaalde belastingen -2.182       -3.165       
- ontvangen en betaalde rente 98             238           

7.259        7.903        
- mutatie voorraden 213           -1.479       
- mutatie vorderingen 730           -6.656       
- mutatie langlopende verplichtingen -42            -1.683       
- mutatie kortlopende verplichtingen -3.033       7.578        

-2.132       -2.240       
5.127        5.663        

Kasstromen uit investeringsactiviteiten
Verwerving/verzelfstandiging deelnemingen 132           -7.987       
Investeringen materiële vaste activa -1.920       -3.504       
Desinvesteringen materiële vaste activa 29             555           
Desinvesteringen financiële vaste activa -            469           

-1.759       -10.467     

Kasstromen uit financieringsactiviteiten
Dividend vorig boekjaar -2.890       -2.288       
Overige mutaties -24            -40            

-2.914       -2.328       

Mutatie liquide middelen 454           -7.132       

Liquide middelen 1 januari 4.928        12.452      
Liquide middelen verworven/afgestoten deelnemingen -            -392          
Mutatie liquide middelen 454           -7.132       
Liquide middelen 31 december 5.382        4.928        
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Geconsolideerd mutatieoverzicht eigen vermogen
in € 1.000

Het verloop van het eigen vermogen is als volgt:
Geplaatst Omrekenings- Overige Onverdeeld 

kapitaal reserve reserves resultaat Totaal
Stand 1 januari 2007 963           14             32.859      4.917        38.753      
Ingehouden winst 2006 -            -            2.629        -2.629       -            
Uitgekeerd dividend -            -            -            -2.288       -2.288       
Totaal resultaat boekjaar -            -40            -            6.623        6.583        
Stand 31 december 2007 / 1 januari 2008 963           -26            35.488      6.623        43.048      

Ingehouden winst 2007 -            -            3.733        -3.733       -            
Uitgekeerd dividend -            -            -            -2.890       -2.890       
Totaal resultaat boekjaar -            -24            -            6.015        5.991        
Stand 31 december 2008 963           -50            39.221      6.015        46.149      



 

    
 
 
 

Definitieve jaarcijfers 2008    8 

Gesegmenteerde informatie
in € 1.000

Gesegmenteerde informatie 2008
Primaire segmentinformatie Installatie Handel Overig Totaal
Netto-omzet 102.537    53.416      -            155.953    
Bedrijfsresultaat voor afschrijving goodwill (EBITA) 2.563        5.392        -627          7.328        
Bedrijfsresultaat (EBIT) 2.563        5.392        -627          7.328        

Activa 31.769      17.419      26.037      75.225      
Verplichtingen 21.684      5.665        1.727        29.076      
Investeringen in vaste activa 1.006        883           131           2.020        
Afschrijvingen 858           428           729           2.015        

Secundaire segmentinformatie Nederland Overig Totaal
Netto-omzet 149.251    6.702        155.953    
Activa 73.382      1.843        75.225      
Investeringen in vaste activa 2.010        10             2.020        

Gesegmenteerde informatie 2007
Primaire segmentinformatie Installatie Handel Overig Totaal
Netto-omzet 114.368    51.213      -            165.581    
Bedrijfsresultaat voor afschrijving goodwill (EBITA) 3.886        5.727        -368          9.245        
Bedrijfsresultaat (EBIT) 2.556        5.727        -368          7.915        

Activa 31.796      20.062      23.341      75.199      
Verplichtingen 22.510      8.140        1.501        32.151      
Investeringen in vaste activa 5.281        4.973        636           10.890      
Afschrijvingen 649           277           659           1.585        
Bijzondere waardevermindering 1330 0 0 1.330        

Secundaire segmentinformatie Nederland Overig Totaal
Netto-omzet 158.412    7.169        165.581    
Activa 73.309      1.890        75.199      
Investeringen in vaste activa 10.846      44             10.890      

In het segment Installatie zijn de gegevens van de verzelfstandigde deelneming De Bosman Bedrijven B.V. begrepen. 
Tot het moment van de verzelfstandiging medio 2007 bedroeg de netto-omzet van dit onderdeel € 21.476. Het 
bedrijfsresultaat (EBIT) inclusief de boekwinst bedroeg € 1.134. Tot het moment van de verzelfstandiging bedroegen de 
investeringen € 329 en de afschrijvingen € 15.

Intercompany transacties tussen de segmenten zijn zowel in 2008 als in 2007 niet van materiële omvang geweest.
 
 
 
 
 
 
 
 
Dit persbericht is gebaseerd op de opgemaakte jaarrekening 2008 van Batenburg Beheer N.V. en betreft een deel daarvan. De 
accountant heeft bij de opgemaakte jaarrekening 2008 een goedkeurende verklaring afgegeven. 


